
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Ενσωµάτωση στην εθνική νοµοθεσία της Οδηγίας 2014/92/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 για τη
συγκρισιµότητα των τελών που συνδέονται µε λογαριασµούς πληρωµών,
την αλλαγή λογαριασµού πληρωµών και την πρόσβαση σε λογαριασµούς
πληρωµών µε βασικά χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Α. Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως διαµορφώθηκε από τη

Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, αποτελείται από δύο Μέρη και

46 άρθρα.

Με τις διατάξεις του Πρώτου Μέρους (άρθρα 1 έως 26) ενσωµατώνεται

στην εθνική νοµοθεσία η Οδηγία 2014/92/ΕΕ του Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλί-

ου και του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 «για τη συγκρισιµότητα των

τελών που συνδέονται µε λογαριασµούς πληρωµών, την αλλαγή λογαρια-

σµού πληρωµών και την πρόσβαση σε λογαριασµούς πληρωµών µε βασικά

χαρακτηριστικά», και µε τις διατάξεις του Δεύτερου Μέρους (άρθρα 27 έως

46) ρυθµίζονται λοιπά ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµι-

κών.

Όπως προκύπτει από τις αιτιολογικές σκέψεις 1, 3, 5, 6, 8 και 9 της υπό

ενσωµάτωση Οδηγίας (2014/92/ΕΕ), «η εσωτερική αγορά αποτελεί ένα χώ-

ρο χωρίς εσωτερικά σύνορα µέσα στον οποίο εξασφαλίζεται η ελεύθερη κυ-

κλοφορία των εµπορευµάτων, των προσώπων, των υπηρεσιών και των κεφα-
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λαίων. Ο κατακερµατισµός της εσωτερικής αγοράς είναι επιζήµιος για την α-

νταγωνιστικότητα, την ανάπτυξη και τις θέσεις εργασίας στην Ένωση. Η ε-

ξάλειψη των άµεσων και έµµεσων εµποδίων για την ορθή λειτουργία της ε-

σωτερικής αγοράς είναι απαραίτητη για την ολοκλήρωσή της. Η δράση της

Ένωσης όσον αφορά την εσωτερική αγορά στον τοµέα των λιανικών χρηµα-

τοπιστωτικών υπηρεσιών έχει ήδη συµβάλει σηµαντικά στην ανάπτυξη της

διασυνοριακής δραστηριότητας των παρόχων υπηρεσιών πληρωµών, στη

βελτίωση των επιλογών που έχουν οι καταναλωτές και στην αύξηση της ποι-

ότητας και της διαφάνειας των προσφορών. (…) Η εύρυθµη λειτουργία της

εσωτερικής αγοράς και η ανάπτυξη µιας σύγχρονης οικονοµίας χωρίς κοι-

νωνικούς αποκλεισµούς εξαρτάται όλο και περισσότερο από την καθολική

παροχή υπηρεσιών πληρωµών. Οποιαδήποτε νέα νοµοθεσία για το θέµα αυ-

τό πρέπει να αποτελεί µέρος µιας έξυπνης οικονοµικής στρατηγικής για την

Ένωση, που να λαµβάνει πραγµατικά υπόψη τις ανάγκες των πιο ευάλωτων

καταναλωτών. (…) Το χαµηλό επίπεδο κινητικότητας των καταναλωτών ό-

σον αφορά τις λιανικές χρηµατοπιστωτικές υπηρεσίες οφείλεται σε µεγάλο

βαθµό στην έλλειψη διαφάνειας και συγκρισιµότητας ως προς τα τέλη και

τις υπηρεσίες που προσφέρονται, καθώς και στις δυσκολίες σε σχέση µε την

αλλαγή λογαριασµού πληρωµών. Οι παράγοντες αυτοί επίσης συµπιέζουν

τη ζήτηση. Αυτό ισχύει ιδιαίτερα σε διασυνοριακό επίπεδο. (…) Επιπλέον, ο

κατακερµατισµός των υφιστάµενων εθνικών ρυθµιστικών πλαισίων µπορεί

να δηµιουργήσει σηµαντικούς φραγµούς για την ολοκλήρωση της εσωτερι-

κής αγοράς στον τοµέα των λογαριασµών πληρωµών. Διαπιστώνονται απο-

κλίσεις όσον αφορά τις ισχύουσες διατάξεις σε εθνικό επίπεδο, σε σχέση µε

λογαριασµούς πληρωµών, και ιδίως όσον αφορά τη συγκρισιµότητα των τε-

λών και την αλλαγή λογαριασµού πληρωµών. (…) Η διαφάνεια και η συγκρι-

σιµότητα των τελών έχουν εξεταστεί σε ενωσιακό επίπεδο σε µια πρωτο-

βουλία αυτορρύθµισης, η οποία ξεκίνησε από τον τραπεζικό κλάδο. Ωστόσο,

δεν υπήρξε τελική συµφωνία όσον αφορά την εν λόγω πρωτοβουλία. (…)

Προκειµένου να υποστηριχτεί η αποτελεσµατική και οµαλή χρηµατοπιστωτι-

κή κινητικότητα µακροπρόθεσµα, είναι καθοριστικής σηµασίας η θέσπιση

µιας οµοιόµορφης δέσµης κανόνων για την αντιµετώπιση του ζητήµατος της

χαµηλής κινητικότητας των καταναλωτών, ιδίως δε για τη βελτίωση της σύ-

γκρισης των υπηρεσιών λογαριασµών πληρωµών και των σχετικών τελών

και την παροχή κινήτρων για την αλλαγή λογαριασµού πληρωµών, καθώς και

για την αποφυγή των διακρίσεων µε βάση τον τόπο διαµονής για καταναλω-

τές που προτίθενται να ανοίξουν και να χρησιµοποιήσουν λογαριασµό πλη-

ρωµών σε διασυνοριακό επίπεδο. Επιπλέον, είναι απαραίτητο να ληφθούν τα

κατάλληλα µέτρα για την προώθηση της συµµετοχής των καταναλωτών
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στην αγορά των λογαριασµών πληρωµών. Τα εν λόγω µέτρα θα παράσχουν

κίνητρα για την είσοδο των παρόχων υπηρεσιών πληρωµών στην εσωτερική

αγορά και θα διασφαλίσουν ισότιµους όρους ανταγωνισµού, ενισχύοντας έ-

τσι τον ανταγωνισµό και την αποδοτική κατανοµή των πόρων στο εσωτερικό

της αγοράς λιανικών χρηµατοπιστωτικών υπηρεσιών της Ένωσης προς όφε-

λος των επιχειρήσεων και των καταναλωτών. Επίσης, η διαφανής πληροφό-

ρηση σχετικά µε τα τέλη και οι δυνατότητες αλλαγής λογαριασµού, σε συν-

δυασµό µε το δικαίωµα πρόσβασης σε λογαριασµό πληρωµών µε βασικά χα-

ρακτηριστικά, θα διευκολύνουν τη διακίνηση και τις αγορές των πολιτών της

Ένωσης στο εσωτερικό της Ένωσης, επιτρέποντάς τους, ως εκ τούτου, να ε-

πωφελούνται από µια πλήρως λειτουργική εσωτερική αγορά στον τοµέα των

λιανικών χρηµατοπιστωτικών υπηρεσιών, και θα συµβάλλουν στην περαιτέ-

ρω ανάπτυξη της εσωτερικής αγοράς».

Στο πλαίσιο αυτό, στόχος της Οδηγίας 2014/92/ΕΕ είναι η θέσπιση κανό-

νων σχετικώς, µεταξύ άλλων, προς: (α) τη διαφάνεια και τη συγκρισιµότητα

των τελών που χρεώνονται στους καταναλωτές για τους λογαριασµούς

πληρωµών τους, (β) την αλλαγή λογαριασµού πληρωµών εντός του κράτους

κατοικίας του καταναλωτή, και (γ) τη διευκόλυνση του διασυνοριακού ανοίγ-

µατος λογαριασµού πληρωµών για τους καταναλωτές εντός Ε.Ε..

Με το Πρώτο Μέρος (άρθρα 1 έως 26) του νοµοσχεδίου, διά του οποίου

ενσωµατώνονται οι ρυθµίσεις της ανωτέρω Οδηγίας, ορίζεται ο σκοπός, το

αντικείµενο και το πεδίο εφαρµογής του νόµου (άρθρο 1), και δίδονται οι α-

ναγκαίοι ορισµοί (άρθρο 2). Επίσης, ορίζεται ο κατάλογος των πλέον αντι-

προσωπευτικών υπηρεσιών που συνδέονται µε λογαριασµό πληρωµών και

υπόκεινται στην καταβολή τέλους, προσδιορίζεται δε ο τρόπος δηµιουργίας

και το περιεχόµενο του εν λόγω καταλόγου και ορίζεται η διαδικασία αξιο-

λόγησής του (άρθρο 3). Προβλέπεται η υποχρέωση των παρόχων υπηρεσιών

πληρωµών να παρέχουν στον καταναλωτή δελτίο πληροφόρησης περί τε-

λών, καθώς και κατάσταση όλων των καταβαλλόµενων τελών, και προσδιο-

ρίζονται το περιεχόµενο και τα χαρακτηριστικά αυτών (άρθρα 4 και 5). Ρυθ-

µίζονται ζητήµατα ενηµέρωσης των καταναλωτών από τους παρόχους υπη-

ρεσιών πληρωµών (άρθρο 6), δηµοσίευσης στον διαδικτυακό τόπο της Τρά-

πεζας της Ελλάδος, αρµόδιας αρχής, σύµφωνα µε το άρθρο 21, του πίνακα

σύγκρισης τελών των παρόχων υπηρεσιών πληρωµών (άρθρο 7), και ενηµέ-

ρωσης των καταναλωτών στην περίπτωση που προσφέρεται ένας λογαρια-

σµός πληρωµών ως µέρος πακέτου µαζί µε ένα άλλο προϊόν ή υπηρεσία που

δεν συνδέεται µε λογαριασµό πληρωµών (άρθρο 8). Ορίζεται η υποχρέωση

παροχής της υπηρεσίας αλλαγής λογαριασµού µεταξύ λογαριασµών που
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τηρούνται στο ίδιο νόµισµα (άρθρο 9), περιγράφεται η σχετική διαδικασία

(άρθρο 10), θεσπίζεται υποχρέωση διευκόλυνσης διασυνοριακού ανοίγµα-

τος λογαριασµού για τους καταναλωτές (άρθρο 11) και ρυθµίζονται ζητήµα-

τα τελών που συνδέονται µε την υπηρεσία αλλαγής λογαριασµού (άρθρο

12). Επίσης, θεσπίζεται υποχρέωση των παρόχων υπηρεσιών πληρωµών να

αποκαθιστούν οποιαδήποτε οικονοµική ζηµία, περιλαµβανοµένων των χρεώ-

σεων και των τόκων, η οποία προκύπτει από τη µη συµµόρφωση των παρό-

χων υπηρεσιών πληρωµών προς τις υποχρεώσεις τους σχετικώς προς τη

διαδικασία αλλαγής λογαριασµού (άρθρο 13), καθώς και υποχρέωση παρο-

χής πληροφοριών στους καταναλωτές σχετικώς προς την υπηρεσία αλλα-

γής λογαριασµού (άρθρο 14). Καθιερώνεται η αρχή της απαγόρευσης δια-

κρίσεων εις βάρος των καταναλωτών κατά τη διαδικασία ανοίγµατος λογα-

ριασµού ή πρόσβασης σε αυτόν (άρθρο 15) και το δικαίωµα πρόσβασης σε

λογαριασµό πληρωµών µε βασικά χαρακτηριστικά (άρθρο 16), και ρυθµίζο-

νται ζητήµατα που αφορούν στις παραµέτρους του λογαριασµού πληρωµών

µε βασικά χαρακτηριστικά (άρθρο 17) και στα τέλη για την παροχή των σχε-

τικών υπηρεσιών (άρθρο 18). Περαιτέρω, ρυθµίζονται  ζητήµατα καταγγε-

λίας των συµβάσεων-πλαίσιο για την παροχή πρόσβασης σε λογαριασµό

πληρωµών µε βασικά χαρακτηριστικά (άρθρο 19) και ζητήµατα παροχής γε-

νικών πληροφοριών για λογαριασµούς πληρωµών µε βασικά χαρακτηριστι-

κά. Επιπλέον, ορίζονται οι αρµόδιες αρχές σε εθνικό επίπεδο για την εφαρ-

µογή των διατάξεων του νόµου (άρθρο 21), καθιερώνεται υποχρέωση συ-

νεργασίας των αρµόδιων αρχών µε τις αντίστοιχες αρχές των λοιπών κρα-

τών µελών για την εκπλήρωση των καθηκόντων τους (άρθρο 22) και ορίζεται

η Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών ως όργανο επίλυσης διαφωνιών µεταξύ αρµό-

διων αρχών διαφορετικών κρατών µελών (άρθρο 23). Τέλος, ρυθµίζονται ζη-

τήµατα επιβολής κυρώσεων για την παράβαση των προτεινόµενων διατάξε-

ων (άρθρο 24), προσδιορίζονται οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχονται

στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή από τις αρµόδιες αρχές (άρθρο 25) και ορίζεται η

έναρξη ισχύος των διατάξεων του Πρώτου Μέρους (άρθρο 26).    

Το Δεύτερο Μέρος (άρθρα 27 έως 46) περιλαµβάνει άλλες διατάξεις αρ-

µοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών. Συγκεκριµένως, ρυθµίζονται µι-

σθολογικά ζητήµατα υπαλλήλων που µετατάσσονται ή αποσπώνται από φο-

ρείς της Γενικής Κυβέρνησης σε άλλους φορείς οι οποίοι δεν επιχορηγού-

νται από τον τακτικό προϋπολογισµό (άρθρο 27), καθώς και ζητήµατα µισθο-

λογικής εξοµοίωσης υπαλλήλων που υπηρετούν σε τεχνικούς κλάδους της

κατηγορίας ΔΕ Τεχνικών/Εργοδηγών µε αντίστοιχους υπαλλήλους των κα-

τηγοριών ΤΕ ή ΠΕ (άρθρο 28). Θεσπίζεται εξαίρεση για τον Γενικό Διευθυ-
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ντή και τον Αναπληρωτή Γενικό Διευθυντή του Οργανισµού Διαχείρισης Δη-

µοσίου Χρέους (ΟΔΔΗΧ) από το ανώτατο όριο για τις πάσης φύσεως απο-

δοχές και πρόσθετες αµοιβές ή απολαβές ή σύνταξη που ισχύει για τους υ-

παλλήλους του δηµοσίου τοµέα και ορίζεται ότι για τα πρόσωπα αυτά θα ε-

φαρµόζεται εφεξής το ανώτατο όριο που ισχύει για τους δικαστικούς λει-

τουργούς και το κύριο προσωπικό του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους

(άρθρο 29). Επεκτείνεται η δυνατότητα ανάθεσης στις κατά τόπο αρµόδιες

Δηµοσιονοµικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου της άσκησης των αρµο-

διοτήτων του προϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών Υπουργείου και λοιπών

φορέων Γενικής Κυβέρνησης (άρθρο 30). Επαναδιατυπώνεται το άρθρο 4

του ν. 3429/2005 σχετικώς προς τον εσωτερικό έλεγχο των δηµοσίων επι-

χειρήσεων και οργανισµών και συνιστάται Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών

του Υπουργείου Οικονοµικών (άρθρο 31).

Τροποποιούνται διατάξεις του άρθρου 52 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδή-

µατος (ν. 4172/2013) ως προς τη φορολογική αντιµετώπιση της εισφοράς ε-

νεργητικού έναντι τίτλων (άρθρο 32) και γίνεται νοµοτεχνική διόρθωση στον

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) ως προς τα πρόστιµα που

επιβάλλονται για παραβάσεις αφορώσες τη λειτουργία των φορολογικών η-

λεκτρονικών µηχανισµών (άρθρο 33). Επίσης, ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικά

µε τον έλεγχο λειτουργίας του υπαίθριου εµπορίου (άρθρο 34) και ζητήµατα

φορολογικών απαλλαγών της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και

Ανάπτυξης (άρθρο 35), και τροποποιείται ο χρόνος έναρξης ισχύος του άρ-

θρου 111 του ν. 4446/2016, µε το οποίο ρυθµίζονται ζητήµατα βραχυπρόθε-

σµης µίσθωσης ακινήτων (άρθρο 36). Τροποποιείται το σχέδιο σύµβασης δω-

ρεάς προς το Δηµόσιο της µετοχής της εταιρείας υπό την επωνυµία «Κέ-

ντρο Πολιτισµού Ίδρυµα Σταύρος Νιάρχος Α.Ε.» (άρθρο 37), καθώς και δια-

τάξεις του ν. 2667/1998, ως προς την οργάνωση και λειτουργία της Εθνικής

Επιτροπής για τα Δικαιώµατα του Ανθρώπου (άρθρο 38).

Παρατείνεται η αναστολή των κυρώσεων και των τυχόν πρωτοκόλλων κα-

τεδάφισης για τις υφιστάµενες κατασκευές κατά µήκος της οδού «Ακτή

Κουµουνδούρου» στην περιοχή Μικρολίµανο του Δήµου Πειραιώς (άρθρο

39), προβλέπεται η απαλλαγή του Δηµοσίου, των ν.π.δ.δ. και των Ο.Τ.Α. από

την υποχρέωση καταβολής παραβόλου αναβολής σε δίκες ενώπιον πολιτι-

κών και διοικητικών δικαστηρίων, καθώς και του ΣτΕ (άρθρο 40), και ρυθµίζο-

νται ζητήµατα σχετικά µε την επιβολή της έκτακτης εισφοράς των ν.

3808/2009 και 3845/2010 σε αλλοδαπές αεροπορικές εταιρείες (άρθρο 41).

Επίσης, τροποποιούνται διατάξεις που αφορούν στις προϋποθέσεις επιλο-

γής προϊσταµένων Γενικής Διεύθυνσης της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων

Εσόδων (άρθρο 42), διατάξεις των άρθρων 27 και 27Α του Κώδικα Φορολο-
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γίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013) σχετικώς προς τον χειρισµό της αναβαλ-

λόµενης φορολογικής απαίτησης των πιστωτικών ιδρυµάτων, των εταιρειών

χρηµατοδοτικής µίσθωσης και των εταιρειών πρακτορείας επιχειρηµατικών

απαιτήσεων (άρθρο 43), καθώς και του άρθρου 16 του ν. 27/1975 σχετικώς

προς τον καθορισµό της ισοτιµίας για την επιβολή του φόρου πλοίων (άρθρο

44). Περαιτέρω, ρυθµίζονται ζητήµατα εναρµόνισης των καταστατικών των

οικοδοµικών συνεταιρισµών προς τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν.

4030/2011 και παρατείνεται η σχετική προθεσµία (άρθρο 45), και, τέλος, κα-

θορίζεται η έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νοµοθετήµατος (άρθρο 46).

II. Παρατηρήσεις επί των άρθρων του νοµοσχεδίου

1. Επί του άρθρου 29

Με την προτεινόµενη ρύθµιση τροποποιείται το άρθρο 4 του ν. 2628/1998

και προβλέπεται ότι, εφεξής, για το ανώτατο όριο των αποδοχών και των εν

γένει πρόσθετων αµοιβών ή απολαβών και αποζηµιώσεων του Γενικού Διευ-

θυντή και του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή του Οργανισµού Διαχείρισης

Δηµοσίου Χρέους θα εφαρµόζεται το άρθρο 28 παρ. 3 περ. α΄ του ν.

4354/2015, που αναφέρεται στους δικαστικούς λειτουργούς και το κύριο

προσωπικό του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.

Συµφώνως προς την, κατ’ άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος, έκθεση του

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, που συνοδεύει το νοµοσχέδιο, µε την

προτεινόµενη ρύθµιση «εξαιρούνται, από το ανώτατο όριο για τις πάσης φύ-

σεως αποδοχές και πρόσθετες αµοιβές ή απολαβές ή σύνταξη που ισχύουν

για τους υπαλλήλους του δηµοσίου τοµέα (αποδοχές Γενικού Γραµµατέα Υ-

πουργείου  ύψους 4.631 ευρώ/µηνιαίως), ο Γενικός Διευθυντής και ο Ανα-

πληρωτής Γενικός Διευθυντής του Οργανισµού Διαχείρισης Δηµοσίου Χρέ-

ους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.). Για τους εν λόγω υπαλλήλους εφαρµόζεται εφεξής το α-

νώτατο όριο που ισχύει για τους δικαστικούς λειτουργούς και το κύριο προ-

σωπικό του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους  (Ν.Σ.Κ.), που  ανέρχεται σε

8.315 ευρώ/µηνιαίως (αποδοχές και πρόσθετες αµοιβές ή απολαβές του

Προέδρου του Αρείου Πάγου)». Εξ άλλου, συµφώνως προς την αιτιολογική

έκθεση, «µε την προτεινόµενη διάταξη επιχειρείται ο καθορισµός στην πολι-

τική αποδοχών του προσωπικού του ΟΔΔΗΧ, ώστε αυτή να συναρτάται µε

αντίστοιχες αποδοχές στελεχών ίδιων προσόντων στον τραπεζικό - χρηµα-

τοοικονοµικό τοµέα».

Εν προκειµένω, παρατηρείται ότι δεν αιτιολογείται επαρκώς η εξαίρεση

της συγκεκριµένης, και µόνο, κατηγορίας διοικητών δηµοσίων οργανισµών
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από το ανώτατο όριο αποδοχών που ισχύει για τα στελέχη του δηµοσίου το-

µέα (άρθρο 28 παρ. 1 ν. 4354/2015), λαµβανοµένου υπόψη ότι και οι υπόλοι-

ποι διοικητές δηµοσίων επιχειρήσεων και οργανισµών, προφανώς, διαθέ-

τουν προσόντα ίδια µε τα στελέχη του τραπεζικού - χρηµατοοικονοµικού

και, εν γένει, του ιδιωτικού τοµέα.

Επισηµαίνεται, επίσης, ότι επί του ζητήµατος της µισθολογικής εξοµοίω-

σης υπαλλήλων της εκτελεστικής λειτουργίας προς τους δικαστικούς λει-

τουργούς, έχει κριθεί µε την 1/2005 απόφαση του Ειδικού Δικαστηρίου του

άρθρου 88 παρ. 2 του Συντάγµατος ότι οι αποδοχές των δικαστικών λει-

τουργών «πρέπει να είναι σαφώς, κατά το άρθρο 88 παρ. 2 του Συντάγµα-

τος, διακεκριµένες και αυξηµένες χωρίς καµιά παρέκκλιση ή εξαίρεση ένα-

ντι όλων των άλλων λειτουργών ή υπαλλήλων που παρέχουν τις υπηρεσίες

τους στις άλλες δύο λειτουργίες του Πολιτεύµατος».

2. Επί του άρθρου 31

Με την προτεινόµενη παράγραφο 4 τροποποιείται το άρθρο 4 παρ. 4 του ν.

3429/2005. Επισηµαίνεται ότι, για νοµοτεχνικούς λόγους, το τέταρτο εδά-

φιο της προτεινόµενης ρύθµισης («Μέχρι την έκδοση των ως άνω αποφάσε-

ων του Υπουργού Οικονοµικών και τη δηµοσίευση της ανοικτής πρόσκλησης

εκδήλωσης ενδιαφέροντος, το υφιστάµενο Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών

παραµένει σε ισχύ»), το οποίο συνιστά µεταβατική ρύθµιση, πρέπει να απο-

τελέσει αυτοτελή διάταξη που δεν θα ενταχθεί στο άρθρο 4 παρ. 4 του ν.

3429/2005.

Επίσης, στο έβδοµο εδάφιο της προτεινόµενης ρύθµισης («Οι εσωτερικοί

ελεγκτές όλων των ανωτέρω φορέων ορίζονται από το Μητρώο της παρ.

.....») θα πρέπει να προσδιορισθεί ο αριθµός της παραγράφου στην οποία α-

ναφέρεται η διάταξη.

3. Επί του άρθρου 32

Με το προτεινόµενο άρθρο τροποποιούνται διατάξεις του άρθρου 52 του

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013) ως προς τη φορολογική α-

ντιµετώπιση της εισφοράς ενεργητικού έναντι τίτλων. Επισηµαίνεται, κα-

ταρχάς, ότι ο τίτλος του άρθρου πρέπει να τεθεί ως εξής: «Τροποποιήσεις

του άρθρου 52 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος» ή «Τροποποιήσεις

του άρθρου 52 του ν. 4172/2013» (βλ., συναφώς, τον τίτλο του άρθρου 43).

Περαιτέρω, ως προς τη νέα ρύθµιση της παραγράφου 7 του του άρθρου 52

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, συµφώνως προς την οποία, «η εισφέ-
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ρουσα εταιρεία απαλλάσσεται οριστικά από το φόρο για την τυχόν υπεραξία

που προκύπτει λόγω της εισφοράς ενεργητικού», επισηµαίνεται ότι η έννοια

της «οριστικής» απαλλαγής είναι ασαφής. Στην αιτιολογική έκθεση αναφέ-

ρεται µεν ότι «όσον αφορά την εισφέρουσα εταιρεία, προβλέπεται οριστική

απαλλαγή για την υπεραξία που τυχόν προκύπτει λόγω του µετασχηµατι-

σµού, και όχι αναβολή µέχρι την διανοµή ή κεφαλαιοποίηση αυτής», χωρίς,

ωστόσο, να καθίσταται σαφές εάν η «οριστική» απαλλαγή καταλαµβάνει την

επιβολή φόρου εισοδήµατος νοµικών προσώπων βάσει του δεύτερου εδαφί-

ου της παραγράφου 1 του άρθρου 47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

ή και τον τυχόν φόρο επί των µερισµάτων.

Επίσης, επισηµαίνεται ότι οι προτεινόµενες ρυθµίσεις δεν περιλαµβάνουν

µεταβατικές διατάξεις για την εφαρµογή των νέων ρυθµίσεων επί εταιρικών

µετασχηµατισµών που έχουν ήδη ξεκινήσει κατά τη θέση τους σε ισχύ.

4. Επί του άρθρου 36

Με τις προτεινόµενες διατάξεις αντικαθίσταται, µεταξύ άλλων, η παρά-

γραφος 9 του άρθρου 111 του ν. 4446/2016, οποία παρέχει νοµοθετική ε-

ξουσιοδότηση προς τους υπουργούς Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Οικονοµι-

κών και Τουρισµού για τη ρύθµιση ειδικότερων θεµάτων του άρθρου αυτού.

Λαµβανοµένου υπόψη του άρθρου 43 παρ. 2 εδ. β΄ του Συντάγµατος, πα-

ρατηρείται ότι θα ήταν προτιµότερο η νέα εξουσιοδοτική διάταξη να προσ-

διορίζει τα προς ειδικότερη ρύθµιση ζητήµατα µε αναφορά στις συγκεκριµέ-

νες παραγράφους του άρθρου 111 του ν. 4446/2016, κατ’ αντιστοιχία προς

την ισχύουσα ρύθµιση, αντί να αναφέρεται γενικώς σε «ειδικότερο[υς] ό-

ρο[υς] εφαρµογής του παρόντος άρθρου, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέ-

µα».

5. Επί του άρθρου 43

Με την προτεινόµενη παράγραφο 1 αντικαθίσταται η παράγραφος 3 του

άρθρου 27 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. Επισηµαίνεται ότι το τε-

λευταίο εδάφιο της προτεινόµενης ρύθµισης, συµφώνως προς το οποίο, «Οι

διατάξεις της παρούσας παραγράφου εφαρµόζονται από 1.1.2016», συνιστά

µεταβατική διάταξη, η οποία δεν πρέπει να ενταχθεί στο άρθρο 27 παρ. 3

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, αλλά να αποτελέσει αυτοτελή ρύθµι-

ση εντός της παραγράφου 1 του υπό εξέταση άρθρου του νοµοσχεδίου. 

Επίσης, στην αντίστοιχη ρύθµιση της περίπτωσης β΄ της προτεινόµενης

παραγράφου 2 πρέπει να διαγραφούν τα εισαγωγικά.
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6. Επί του άρθρου 46

Το ακροτελεύτιο άρθρο του νοµοσχεδίου πρέπει να αναδιατυπωθεί ως ε-

ξής: «Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα

της Κυβερνήσεως, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά σε επιµέρους διατάξεις

του» ή «Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφη-

µερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά σε επιµέρους δια-

τάξεις του».

Αθήνα, 28 Μαρτίου 2017

Ο εισηγητής

Δηµήτρης Κανελλόπουλος

Προϊστάµενος του Τµήµατος Διεθνών

και Αµυντικών Μελετών

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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